(مسند احمد حدیث نمبر 12621)

روزنامہ ٹیلی فون نمبر 047-6213029 C.P.L 29-FD

الفضل

Web: <http://www.alfazl.org>
Email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

بدھ 19 جولائی 2006ء، 22 جمادی الثانی 1427 ہجری، 19 جولائی 1385 ہش جلد 56-91 نمبر 159

سہ روزہ تربیتی کلاس واقفین نو

✽ مورخہ 14 تا 16 جولائی 2006ء جامعہ
احمدیہ (جوئیر سیکشن) میں میٹرک کے واقفین و طلباء کی
سہ روزہ تربیتی کلاس منعقد کی گئی۔ 14 جولائی کو شام
6:30 بجے افتتاحی تقریب ہوئی۔ جس کے مہمان
خصوصی محترم مولانا سلطان محمود انور صاحب ناظر
خدمت درویشاں تھے۔

تین مرتبہ معتب ہوا اور تین مرتبہ وزیر اعظم بنا۔ انہی سازشوں کے نتیجے میں عباسی خلیفہ الرضا باللہ نے اس کا دایاں ہاتھ قلم کروا دیا۔ تاہم ابن مقلہ نے قطع شدہ ہاتھ پر قلم باندھ کر دوبارہ مشق کرنی شروع کی اور ایک مرتبہ پھر فن خطاطی میں پچھلی شان پیدا کر لی۔ اس کا یہ عروج دیکھ کر اس کے حاسدین نے پھر سازشیں شروع کیں اور 10 شوال 328ھ مطابق 19 جولائی 940ء کو اس کی زندگی کا چراغ گل کر کے قید خانے ہی میں دفن کر دیا گیا۔

ابن مقلہ سے قبل خطاطی کیلئے کوئی خاص قواعد و ضوابط نہ تھے۔ ابن مقلہ پہلا شخص تھا جس نے خطاطی کے قواعد و ضوابط وضع کر کے، خطاطی میں ایک تنظیم کی بنیاد رکھی۔

اس خط کو اسحاق بن حماد نے نقطہ کمال کو پہنچایا اور اس خط کی بارہ طرزیں ایجاد کیں۔ اسحاق بن حماد کے بعد کئی اور باکمال خطاط پیدا ہوئے مگر جو مقام ابن مقلہ نے پایا، وہ کوئی اور نہ پاسکا۔

ابن مقلہ، جس کا پورا نام ابوالمنعم محمد بن علی بن حسین بن مقلہ بیضاوی تھا، 21 شوال 272ھ مطابق 31 مارچ 886ء کو بغداد میں پیدا ہوا اور وہیں فارغ التحصیل ہوا۔ ابن مقلہ علم فقہ تفسیر، تجوید، ادبیات شعر، خوش نویسی اور انشاء پرداز میں اپنا جواب نہ رکھتا تھا۔ وہ فن خوش نویسی میں الاحوال الحمر کا شاگرد تھا۔ جس نے اس کے فن کو نکھارنے میں بڑا اہم کردار ادا کیا۔

جلد ہی ابن مقلہ کی رسائی دربار خلافت تک ہو گئی۔